
 1 

 

 

 

 

 

 

  

PĀRSKATS PAR 

AS “LATVIJAS VALSTS MEŽI” 

DARBĪBU  

2015. GADA 1. ceturksnī 



 2 

SATURS 

 

1. Vadības ziņojums par saimniecisko darbību 2015. gada 1. ceturksnī ...................3 
Kopsavilkums ............................................................................................................ 3 
Investīcijas ................................................................................................................. 4 
Mežsaimniecība ......................................................................................................... 5 
Meža koku sēklu un stādu ražošana ........................................................................... 6 

Rekreācijas un medību pakalpojumi .......................................................................... 6 
Atbalsta funkcijas....................................................................................................... 6 

2. Svarīgākās ieceres uzņēmējdarbībā 2015. gada 2. ceturksnī .................................7 
3. AS “Latvijas valsts meži” finanšu pārskati ...........................................................9 

Peļņas / zaudējumu aprēķins ...................................................................................... 9 

Paskaidrojums pie peļņas / zaudējuma aprēķina ...................................................... 10 
Bilance 2015. gada 31. martā ................................................................................... 12 
Paskaidrojums pie bilances posteņiem ..................................................................... 14 
Pašu kapitāla izmaiņu pārskats ................................................................................ 16 

Naudas plūsmas pārskats (pēc tiešās metodes) ........................................................ 17 
Paskaidrojums pie naudas plūsmas pārskata............................................................ 19 

4. AS “Latvijas valsts meži” valdes apliecinājums ...............................................200 

  

  



 3 

1. Vadības ziņojums par saimniecisko darbību 2015. gada 1. 

ceturksnī 
 

Kopsavilkums 
 

Svarīgākie saimnieciskās darbības notikumi 2015. gada 1. ceturksnī. 

 Veikti grozījumi 2015. gada budžetā, jo 2015. gada 1. ceturksnī slikto 

laika apstākļu dēļ tika ierobežota krautuvju un cirsmu pieejamība, kas 

neļāva sagatavot un realizēt budžetā plānoto sortimentu apjomu, kā arī 

koksnes tirgus pieprasījuma krituma rezultātā samazinājušās koksnes 

pārdošanas cenas. 

 Uzsākta meža inventarizācijas sertifikātu iegūšana LVM darbiniekiem, 

kas ļaus veikt meža inventarizāciju operatīvāk, nepiesaistot 

ārpakalpojumu. 

 Noorganizētas 11. LVM Dabas dienas, kuru ietvaros prezentēti LVM 

Meža apsaimniekošanas un Vides monitoringa pārskati par 2014. gadu, 

kā arī demonstrēti jaunaudžu kopšanas ciršu objekti. 

 Pārstāvēta Latvijas meža nozare izstādē „Zaļā nedēļa 2015” Berlīnē, 

kuru apskatīja rekordliels apmeklētāju skaits – 415 tūkstoši. 
 

2015. gada 1. ceturksnī budžets nav izpildīts. AS „Latvijas valsts meži” kopējie 

ieņēmumi atskaites periodā ir 61,5 milj. EUR jeb 86% no plānotā. Ieņēmumu 

neizpildi galvenokārt veidojis mazāks koksnes realizācijas apjoms, ko savukārt 

ietekmējuši gan siltie laika apstākļi februārī un martā, gan pieprasījuma kritums 

koksnes tirgū. Slapjās augsnes dēļ bija apgrūtināta sortimentu sagatavošana un 

izvešana no meža, kas nav ļāvis pārdot atskaites periodā budžetā plānoto koksnes 

apjomu – pirmajos 3 mēnešos realizēti 86% no plānotā zāģbaļķu apjoma un 70% no 

plānotā papīrmalkas apjoma. Papīrmalkas apjoma realizāciju ietekmējis arī 

pieprasījuma kritums koksnes tirgū - daļu no plānotā apjoma neizdevās pārdot, jo 

pircējs atteicās no piegādēm. Tirgus situācija iespaidojusi arī sortimentu pārdošanas 

cenas. Pārskata perioda vidējā sortimentu pārdošanas cena gan ir par 1,12 EUR/m
3
 

augstāka nekā plānots budžetā, tomēr gada griezumā tiek prognozēts cenas 

samazinājums gan papīrmalkas, gan zāģbaļķu, finierkluču sortimentu grupās. 

Nedaudz mazāki – 97% no 1. ceturksnī plānotā ir ieņēmumi no šķeldas pārdošanas. 

Realizācija beramajos kubikmetros atpaliek par 0,9 tūkst. ber.m
3
 un realizācijas cena 

ir par 0.22 EUR/ber.m
3
 zemāka par plānoto. 

Lielāki par budžetā plānoto ir ieņēmumi no augošu koku pārdošanas. Atskaites 

periodā ilgtermiņa līgumpartneriem realizēts gandrīz divas reizes lielāks augošu koku 

apjoms nekā plānots budžetā – tie ir 110 tūkst. m
3
 jeb 160% no 1. ceturksnī plānotā 

apjoma. Arī vidējā augošu koku pārdošanas cena 1. ceturksnī ir par 4,36 EUR/m
3
 

augstāka nekā plānots jeb 30,36 EUR/m
3
. 

Atskaites periodā mazākas ir apaļkoksnes sortimentu mežistrādes un transporta 

izmaksas, dēļ mazākiem ražošanas apjomiem. Mežsaimnieciskie darbi 2015. gada 1. 

ceturksnī veikti atbilstoši situācijai dabā.  

2015. gada 1. ceturksnī zemesgrāmatā reģistrēta LVM apsaimniekojamā zeme 

29,6 tūkst. ha platībā, kas ir par 5,2 tūkst. ha vairāk nekā plānots budžetā. Pārskata 

periodā uzmērīts 55,1 tūkst. ha zemes un robežas atjaunotas 7,6 tūkst. ha platībā. 
 

 

 

 

 

 



 4 

2015. gada 2. ceturksnī plānots sekojošais:  

 Uzsākt LVM stratēģijas aktualizāciju, lai līdz gada beigām īpašniekam 

varētu nodot stratēģijas projektu līdz 2020.gadam. 

 Uzsākt meža apsaimniekošanas taktiskās plānošanas un modelēšanas 

rīka ieviešanu visos reģionos. 

 Izvērtēt un ieviest fotografēšanas uzmērīšanas metodi malkas kataloga 

klientiem, kā arī maza apjoma klientu grupveida uzmērīšanas kontrolei. 

 Uzsākt dekoratīvo stādu internetveikala darbību, kā arī izvērtēt tehnisko 

risinājumu koksnes produktu realizācijā.  

 Piedalīties 12. Latvijas stādu parādē Siguldā, Latvijas Nacionālā 

botāniskā dārza organizētajos gadatirgos Salaspilī, kā arī meža nozares 

izstādē „Skogs Elmia” Zviedrijā. 
 

 

 

Investīcijas 
 

 
 

Kopējās investīcijas 2015. gada 1. ceturksnī ir 4,8 milj. EUR, tai skaitā 

4,5 milj. EUR ieguldīti meža infrastruktūrā. Ekspluatācijā nodoti 4 meža autoceļu 

objekti ar kopējo garumu 11 km. Būvniecības procesā atrodas 149 objekti ar kopējo 

garumu 347 km, tai skaitā ar izpildes termiņu 2015. gads 139 objekti 320 km garumā. 

Būvniecības procesā atrodas arī meža meliorācijas sistēmas - 29 objekti ar kopējo 

platību 15,2 tūkst. ha. Ekspluatācijā nodoti 3 objekti 1,4 tūkst. ha platībā. 

Stādu alternatīvo apstrādes veidu pilnveidošanas projektu ietvaros izsludināts 

iepirkums par vaska apstrādes līnijas iegādi un uzstādīšanu Podiņu kokaudzētavā. 

Tērvetes dabas parkā un Pokaiņu mežā atbilstoši grafikam notikusi 

infrastruktūras uzlabošana un atjaunošana. Pabeigta rūķu pilsētas "Čiekure" 1. kārta. 

Attīstības programmās ieguldīti 71,4 tūkst. EUR, IT infrastruktūras attīstībā -

20,9 tūkst. EUR. 

 

 

 
 

Milj.EUR
2015

Jan - Mar

2015

Budžets
Izpilde %

Meža infrastruktūras būvniecība 4.47 27.25 16%

Apsaimniekojamo meža platību palielināšana 0.08 2.77 3%

Meža koku sēklu un stādu ražošana 0.08 5.05 2%

Rekreācijas un medību pakalpojumi 0.01 0.17 5%

Ieguldījumi sabiedrībai nozīmīgos objektos 0.01 0.73 1%

Investīcijas attīstībā 0.09 1.89 5%

Pamatlīdzekļu atjaunošana un izveide 0.06 4.49 1%

Rezervētās investīcijas izpētei un attīstībai 0 0.24 0%

Meža augšanas apstākļu uzlabošanas pētījumu programma 0 0.24 0%

KOPĀ: 4.80 42.60 11%



 5 

Mežsaimniecība 
 

2015. gada 1. ceturksnī ieņēmumi būtiski atpaliek no budžetā plānotā. 

Pirmajos trīs mēnešos ieņēmumi no apaļkoksnes sortimentu pārdošanas ir 

55,3 milj. EUR, kas ir par 12,6 milj. EUR mazāk nekā plānots budžetā jeb 82% no 

budžetā plānotajiem ieņēmumiem. Februārī un martā siltā laika dēļ augsne mežā bija 

kļuvusi par slapju, lai veiktu sortimentu sagatavošanu ar smago tehniku. Arī meža ceļi 

kļuva neizbraucami, kas neļāva izvest jau sagatavotos sortimentus. Rezultātā pārdotās 

koksnes apjoms salīdzinājumā ar periodā plānoto samazinājās par 280,5 tūkst. m
3
. 

Gada griezumā sortimentu kopējā pārdošanas apjoma neizpilde tiek prognozēta 

80 tūkst. m
3
 apjomā. Papildus nelabvēlīgajiem klimatiskajiem apstākļiem 

pasliktinājusies arī situācija koksnes tirgū, kas savukārt ietekmējis sortimentu 

pārdošanas cenas. Laika apstākļu ietekmē 2015. gada 1. ceturksnī realizēti 86% no 

plānotā zāģbaļķu apjoma, kas ir par 111,3 tūkstošiem m
3
 mazāk nekā plānots budžetā. 

Zāģbaļķu vidējā realizācijas cena 1. ceturksnī ir 62,13 EUR/m
3
 jeb par 0,29 EUR/m

3
 

augstāka nekā plānots budžetā. Tomēr 2015. gada prognozētā zāģbaļķu vidējā 

pārdošanas cena ir par 1,66 EUR/m
3
 mazāka salīdzinājumā ar 2015. gada budžetā 

plānoto. Turklāt, ņemot vērā zāģbaļķu izsoļu rezultātus 2. pusgadam (izsoles notika 

š.g. 28. un 29. aprīlī), tiek prognozēts, ka cenas saglabās tendenci pazemināties. 

Tirgus situācijas dēļ samazinājusies arī papīrmalkas realizācija - daļu no plānotā 

apjoma neizdevās pārdot, jo pircējs atteicās no piegādēm. Vidējā papīrmalkas 

pārdošanas cena ir par 0,80 EUR/m
3
 zemāka - 34,68 EUR/m

3
, nekā tika plānots 

2015. gada 1. ceturksnī. Pārskata periodā caur ostām nosūtīti 43 kuģi, ar kuriem 

piegādāti 169 tūkst.m
3
 papīrmalkas. Sortimentu atlikumi krautuvēs uz 22. aprīli bija 

229 tūkst. m
3
, bet sortimentu atlikumi ostā sasniedza 61 tūkst. m

3
. 

Ieņēmumi no augošu koku pārdošanas pirmajos 3 mēnešos ir 3,4 milj. EUR 

jeb 1,2 milj. EUR vairāk nekā tika plānots. Minēto pārpildi ietekmējis gan lielāks 

realizētais augošu koku apjoms, gan augstāka vidējā pārdošanas cena. 1. ceturksnī 

ilgtermiņa līgumpartneriem pārdoti 115 tūkst. m
3
 jeb 60% virs periodā plānotā 

apjoma. Vidējā pārdošanas cena ir par 4,36 EUR/m
3
 lielāka nekā plānots jeb 

30,36 EUR/m
3
. 

2015. gada 1. ceturksnī ieņēmumi no šķeldas pārdošanas ir 0,91 milj. EUR jeb 

97% no plānotā. Šķeldu realizācija no uzglabāšanas laukuma bija mazākā apjomā, jo 

klients daļēji atteicās no plānotā piegāžu apjoma. Vidējā realizācijas cena arī atpaliek 

no budžetā plānotās par 0,22 EUR/ber.m
3
. Šķeldu atlikumu ostā nav, uzkrātie šķeldu 

atlikumi uzglabāšanas laukumā Vārvē uz 22. aprīli ir nepilni 4 tūkst. ber.m
3
. 

Mitro laika apstākļu ietekmē mazākas pret plānoto ir arī sortimentu 

mežistrādes un transporta izmaksas, jo nebija iespēja sagatavot visus budžetā plānotos 

sortimentu apjomus, kā arī slēgto ceļu dēļ samazinājās transportētie apaļkoksnes 

apjomi.  

Mežsaimnieciskie darbi 2015. gada 1. ceturksnī veikti atbilstoši situācijai 

dabā. Jaunaudzes koptas 12,4 tūkst. ha platībā, kas par 3,8 tūkst. ha pārsniedz budžetā 

plānoto. No piesērējuma attīrīti 23,3 tūkst. m
3 

meliorācijas grāvju.  



 6 

Meža koku sēklu un stādu ražošana 
 

Pateicoties laika apstākļiem, meža atjaunošanas sezona uzsākta aptuveni par 

mēnesi agrāk, kas arī ietekmējis darbības virziena budžeta izpildes rezultātu pārskata 

periodā. Martā realizēti 5,6 miljoni stādu, no tiem LVM apsaimniekoto platību 

atjaunošanai realizēti 3,5 miljoni jeb 63% no kopējā stādu apjoma. Ārējiem klientiem 

1. ceturksnī pārdots 2,1 miljons meža koku stādu, tai skaitā eksportēti 1,23 miljoni 

(58% no ārējo stādu apjoma). No kopējā pārdoto stādu apjoma ar vasku apstrādāti 

0,82 miljoni, tai skaitā eksportēti 0,68 miljoni meža koku stādu. Virs budžetā plānotā 

pārdotas arī meža koku sēklas – ārējā tirgū 59 kilogrami, tai skaitā 45 kilogrami egļu 

sēklu. Atbilstoši plānotajam LVM mežsaimniecībās sniegti pakalpojumi jaunaudžu 

kopšanā 71,8 hektāru lielās platībās. Neplānotās realizācijas ietekmē samazinājušies 

reproduktīvā materiāla krājumi, kas savukārt noteicis darbības virziena izmaksu 

rezultātu 1. ceturksnī. Gada griezumā izmaksas prognozētas budžeta līmenī.  

Samazinot meža kailsakņu stādu ražošanu, paplašināti dekoratīvo stādu 

tirdzniecības laukumi Valmieras un Smiltenes kokaudzētavās. Saskaņā ar plānu veikts 

iekšējais ISO audits Mazsilu, Strenču un Podiņu kokaudzētavās.  

 

Rekreācijas un medību pakalpojumi 
 

2015. gada 1. ceturksnī darbības virziena rezultātu galvenokārt ietekmējuši 

lielāki ieņēmumi no medību un no koktēlnieku darbnīcas pakalpojumiem. Uz janvāri 

pārceltas iepriekšējā gada novembrī plānotās medības. Medību rezultāti janvārī bijuši 

labāki, kā plānots budžetā, papildus uzņemtas arī viesmednieku grupas. Lielāki par 

plānoto ieņēmumi no koktēlnieku darbnīcas pakalpojumiem, jo ātrāk izpildīts 

iekšējais pasūtījums sabiedriski nozīmīgo vietu iekārtošanai.  

Tērvetes dabas parkā uzstādīti 4 ozolkokā kaltie LVM logo, savukārt Tērvetes 

ūdenskrātuvē – 20 makšķernieku platformas. 

 

Atbalsta funkcijas 
 

 Plānošana un attīstība 

 Veikti grozījumi 2015. gada budžetā, jo 2015. gada 1. ceturksnī slikto laika 

apstākļu dēļ tika ierobežota krautuvju un cirsmu pieejamība, kas neļāva 

sagatavot un realizēt budžetā plānoto sortimentu apjomu, kā arī koksnes tirgus 

pieprasījuma krituma rezultātā samazinājušās koksnes pārdošanas cenas.  

 Uzsākta meža inventarizācijas sertifikātu iegūšana LVM darbiniekiem, kas ļaus 

veikt meža inventarizāciju operatīvāk, nepiesaistot ārpakalpojumu. 

 Noorganizētas jau 11. Dabas dienas, kuru ietvaros prezentēti LVM Meža 

apsaimniekošanas un Vides monitoringa pārskati par 2014. gadu, kā arī 

demonstrēti jaunaudžu kopšanas ciršu objekti. 

 Pētījuma ietvaros par koku stumbra formas veidulēm precizēti stumbra formas 

veidules vienādojumi, veidaugstumi un veidskaitļi koku tilpuma aprēķinam 8 

koku sugām, ko varēs izmantot meža datu bāzēs krājas aprēķiniem.  

 Turpinās darbs pie interneta veikala izveidošanas dekoratīvo stādu pārdošanai – 

izstrādāts un notestēts tehniskais risinājums, definēts dekoratīvo stādu katalogs. 

 

 

 

 

 

 
 



 7 

 Personāla vadība 

 Darba izpildes vadības procesa ietvaros pirmo reizi vienotā informācijas sistēmā 

vadītājiem bijusi iespēja kaskadēt padoto darbinieku mērķus un attiecīgi 

organizēt darba pārrunas. 

 Organizētas līgumpartneru mācības programmās „Jaunaudžu kopšanas darbu 

izpildes kvalitāte” un „Meža stādīšanas, papildināšanas darbu izpildes 

kvalitāte”, „LVM noteikto kvalitātes prasību uzturēšana FSC, PEFC”, „FSC 

apmācības, aktualitātes darba uzdevumu izpildē ostu piestātnes operatoriem” un 

„Darba drošība, dabas aizsardzības prasības darbam ar motorzāģi”. 
 

 Sabiedriskās attiecības 

 Noorganizēti Vides izglītības kursi 50 pedagogiem no Rīgas un tuvajām Rīgas 

skolām, kuru laikā skolotāji iepazinās ar pētījumiem meža resursu jomā Latvijā, 

aplūkoja izzinošu izstādi „Iepazīsties – koks”, kā arī iejutās mežsaimniecības 

ekspertu lomā. 

 Izvērtējot 316 mācību stundu aprakstus no 109 Latvijas skolām, tiesības 

piedalīties "Meža olimpiādes" pusfinālā piešķirtas 72 skolu aktīvākajiem 

skolotājiem un skolēniem – šī gada tēma „Sociālās zinības mežā”. 

 Lai izglītotu bērnus par tīru mežu nozīmi un stiprinātu viņu atbildību pret 

apkārtējo vidi, 10 bērnudārzos īstenots ekoprogrammas „Cūkmena detektīvi” 

pilotprojekts.  

 Lai veicinātu studentu izaugsmi un izglītošanos, kā arī sniegtu ieskatu meža 

nozarē, Ēnu dienā darbu uzņēmumā devās iepazīt 16 LVM stipendiāti. 

 Pārstāvēta Latvijas meža nozare izstādē „Zaļā nedēļa 2015” Berlīnē, kuru 

apskatīja rekordliels apmeklētāju skaits – 415 tūkstoši.  

 Sadarbojoties laikrakstam Diena un LVM vides ekspertiem, veidotas 

publikācijas rubrikā „Dabas diena”, kur stāstīts gan par dabā notiekošo, gan par 

meža nozares ekonomiku. 

 Sadarbībā ar LVM ekspertiem un Silavas zinātnieku Agni Šmitu sagatavota 

publikācija par egļu astoņzobu mizgrauzi, kas publicēta žurnāla ″National 

Geographic″  aprīļa numurā. 

 Sagatavots un izdots jaunais Mammadaba žurnāls „Koki un akmeņi” par 

interesantiem un savdabīgiem kokiem un lielajiem akmeņiem LVM 

apsaimniekotajos mežos. 

 

2. Svarīgākās ieceres uzņēmējdarbībā 2015. gada 2. ceturksnī 
 

Mežsaimniecība 

 Uzsākt meža apsaimniekošanas taktiskās plānošanas un modelēšanas rīka 

ieviešanu 8 reģionos. 

 Izvērtēt un ieviest fotografēšanas uzmērīšanas metodi malkas kataloga 

klientiem, kā arī maza apjoma klientu grupveida uzmērīšanas kontrolei. 
 

Meža koku sēklu un stādu ražošana 

 Organizēt 5. Peoniju svētkus Kalsnavas arboretumā, piedāvājot iespēju svētku 

apmeklētājiem ieejas biļetes iegādāties ar SIA „Biļešu serviss” starpniecību. 

 Piedalīties 12. Latvijas stādu parādē Siguldā, Latvijas Nacionālā botāniskā dārza 

organizētajos gadatirgos Salaspilī, kā arī meža nozares izstādē „Skogs Elmia” 

Zviedrijā. 
 

 
 

 



 8 

Atbalsta funkcijas 

 Plānošana un attīstība 

 Uzsākt LVM stratēģijas aktualizāciju, lai līdz gada beigām īpašniekam varētu 

nodot stratēģijas projektu līdz 2020.gadam. 

 Uzsākt dekoratīvo stādu internetveikala darbību, kā arī izvērtēt tehnisko 

risinājumu koksnes produktu pārdošanā. 
 

  



 9 

3. AS “Latvijas valsts meži” finanšu pārskati 
Peļņas / zaudējumu aprēķins 

 
EUR  Jan – Mar 

2015 

Jan - Mar 

2014 

 Pielikums  

Neto apgrozījums 1 61 306 116  75 561 664  

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 2 (36 320 268) (36 456 098) 

Bruto peļņa  24 985 848 39 105 566 

Pārdošanas izmaksas 3 (367 292) (371 601) 

Administrācijas izmaksas 4 (1 793 014) (1 315 089) 

Pārējie uzņēmuma saimnieciskās darbības ieņēmumi 5 63 307  100 491  

Pārējie saimnieciskās darbības izdevumi  301   

Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi 6 165 099  309 163 

Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 7 (1 142) (6 245) 

Peļņa pirms nodokļiem  23 053 107 37 822 285 

Uzņēmuma ienākuma nodoklis par pārskata gadu  (3 330 404) (5 547 715) 

Pārējie nodokļi 8 (850 413) (837 517) 

Pārskata perioda peļņa  18 872 290 31 437 053 

 

 

 



 10 

Paskaidrojums pie peļņas / zaudējuma aprēķina 
1. pielikums 
Neto apgrozījums 
 Jan –Mar 

2015 

Jan - Mar 

2014 

Ienākumi no augošu koku pārdošanas 3 392 337 12 504 599 

Ienākumi no apaļkoksnes sortimentu pārdošanas 55 328 223 60 369 594 

Ienākumi no šķeldas pārdošanas 905 135 1 286 237 

Ienākumi no meža sēklu pārdošanas 12 329 11 049 

Ienākumi no stādu pārdošanas 382 442 280 896 

Ienākumi no medību platību nomas 313 849 313 566 

Ienākumi no medību un rekreācijas pakalpojumiem 47 916 47 435 

Ienākumi no zemes nomas un derīgo izrakteņu pārdošanas 499 466 443 580 

Ienākumi no pārējiem pakalpojumiem 171 822 304 708 

Ienākumi kopā 61 306 116 75 561 664 
 

2. pielikums 
Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 
Personāla izmaksas 4 628 448 4 644 054 

Amortizācija 6 811 725 6 272 014 

Degviela 357 855 552 846 

Inventāra iegāde 231 649 28 437 

Apaļo kokmateriālu sortimentu ražošana 18 514 277 20 746 988 

t.sk. sortimentu sagatavošana 7 565 732 7 431 931 

sortimentu pievešana 5 531 716 5 966 182 

sortimentu transportēšana 4 878 520 6 519 175 

Samaksa par darbiem un pakalpojumiem 3 717 754 2 559 191 

t.sk.  jaunaudžu kopšana 1 373 224 1 357 372 

       meža ceļu uzturēšana un remonts 307 455 174 457 

       zemes īpašuma noformēšana 1 095 451 283 233 

       šķeldas ražošanas izmaksas 589 584 575 870 

       meliorācijas sistēmu uzturēšana 33 574 73 663 

       reproduktīvā materiāla ražošana 83 632 63 274 

       medību saimniecības izmaksas 16 727 15 731 

       meža aizsardzības izmaksas 4 641 4 355 

       augošu koku atzarošana 6 814 6 876 

       sabiedrībai nozīmīgu un kultūrvēsturisku vietu sagl. 4 126 1 894 

       meža platību agrotehniskā kopšana - 1 337 

       augsnes gatavošana 3 129 - 

Pārējo materiālu iegāde 426 781 374 216 

Apdrošināšanas maksājumi 461 220 462 980 

Ražošanas struktūrvienību biroju uzturēšanas izmaksas 422 426 229 541 

Autotransporta uzturēšanas izmaksas 94 266 110 772 

Sakaru pakalpojumi 95 481 97 257 

Zinātniskie pētījumi 93 360 26 823 

Sertifikācija 86 245 9 935 

Citas ar ražošanu saistītās izmaksas 378 781 341 044 

Izmaksas kopā 36 320 268 36 456 098 
 



 11 

3. pielikums 
Pārdošanas izmaksas 
Kokmateriālu uzmērīšanas izmaksas 367 292 371 601 

Kopā izmaksas 367 292 371 601 
 

4.pielikums 
Administrācijas izmaksas 

Personāla izmaksas 824 266 694 331 

Degviela 28 952 39 479 

Inventāra iegāde 4 124 36 479 

Amortizācija 209 650 154 958 

Biroja uzturēšanas izmaksas 2 635 20 028 

Komandējuma izdevumi 42 437 27 946 

Sakaru izdevumi 3 521 3 021 

Personāla attīstības izmaksas 47 751 26 083 

Transporta izmaksas 14 792 16 217 

Apdrošināšanas maksājumi 80 436 70 811 

Muzeja pakalpojumi 72 600 - 

Reklāma un sludinājumi 57 037 82 437 

Reprezentācijas izdevumi 11 274 8 551 

Centralizētie un administratīvie izdevumi 393 539 134 748 

Kopā administrācijas izmaksas 1 793 014 1 315 089 
 

5.pielikums 
Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 
Ieņēmumi no pamatlīdzekļu un apgr. līdzekļu pārdošanas 183 51 229 

Citi ieņēmumi 63 124 49 262 

Kopā ieņēmumi 63 307 100 491 
 

6.pielikums 
Pārējie procentu un tamlīdzīgi ieņēmumi 
Procentu ieņēmumi 7 526 2 919 

Saņemtās soda naudas 77 213 179 861 

Līdzfinasējums Zaļās enerģijas projektā 57 799 - 

Pārējie ieņēmumi 22 561 126 383 

Kopā pārējie procentu ieņēmumi 165 099 309 163 
 

7.pielikums 
Ārkārtas izmaksas 
Zaudējumi no valūtas kursa svārstības 1 142 494 

Citas izmaksas - 5 751 

Kopā ārkārtas izmaksas 1 142 6 245 
 

8.pielikums 
Pārējie saimnieciskās darbības izdevumi 
Uzkrājumi šaubīgiem debitoriem 301 - 

Kopā pārējie saimnieciskās darbības izdevumi 301 - 
 

9.pielikums 
Pārējie nodokļi 
Nekustāmā īpašuma nodoklis 827 874 811 864 

Dabas resursu nodoklis 22 539 25 653 

Kopā nodokļi 850 413 837 517 



 12 

 Bilance 2015. gada 31. martā 
 

EUR Pielikums 31.03.2015. 31.12.2014. 
    

AKTĪVS    

ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI    

Nemateriālie ieguldījumi    

Koncesijas, patenti, licences, preču zīmes un tml. 

izmaksas 

 

548 984 709 666 

KOPĀ  548 984 709 666 

Pamatlīdzekļi    

Zemes gabali, ēkas, būves  245 892 490 249 707 071 

Iekārtas un mašīnas  6 902 497 7 476 937 

Pārējie pamatlīdzekļi  3 378 989 3 636 403 

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības 

objektu izmaksas 

 
9 386 271 7 407 627 

Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem  739 710 866 386 

KOPĀ 1 266 299 957 269 094 424 

Bioloģiskie aktīvi  10 813 295 10 688 531 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi    

Līdzdalība radniecīgo uzņēmumu kapitālos  1 620 936 1 620 936 

Līdzdalība saistīto uzņēmumu kapitālos  566 872 566 872 

Pārējie vērtspapīri  441 090 441 090 

Ieguldījumi īpašumos  1 899 905 1 899 905 

KOPĀ  4 528 803 4 528 803 

ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI KOPĀ  282 191 039 285 021 424 
 

 
  

APGROZĀMIE LĪDZEKĻI    

Krājumi    

Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli  771 185 771 185 

Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 2 20 736 687 20 736 687 

Avansa maksājumi  1 498 64 086 

Darba dzīvnieki  262 262 

KOPĀ  21 509 632 21 572 220 

Debitoru parādi 
   

Pircēju un pasūtītāju parādi  20 707 817 17 681 663 

Radniecīgo uzņēmumu parādi  - 61 020 

Asociēto uzņēmumu parādi  - 88 220 

Aizdevumi radniecīgiem uzņēmumiem  42 672 42 672 

Citi debitori 3 3 174 031 1 230 024 

Nākamo periodu izmaksas 4 335 254 465 569 

KOPĀ  24 259 774 19 569 168 

Vērtspapīri un līdzdalība kapitālos 
 

  

Pārējie vērtspapīri  16 805 866 25 917 292 

KOPĀ  16 805 866 25 917 292 
    

Nauda un naudas ekvivalenti 10 40 553 035 15 017 629 
    

APGROZĀMIE LĪDZEKĻI KOPĀ  103 128 307 82 076 309 
    

AKTĪVU KOPSUMMA  385 319 346 367 097 733 



 13 

PASĪVS  31.03.2015. 31.12.2014. 

PAŠU KAPITĀLS    

Akciju kapitāls 5 264 052 390 264 052 390 

Nesadalītā peļņa  94 326 089 75 453 799 
    iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa  75 453 799 0 

    pārskata gada nesadalītā peļņa  18 872 290 75 453 799 

PAŠU KAPITĀLS KOPĀ  358 378 479 339 506 189 

    

UZKRĀJUMI    

Uzkrājumi paredzamajiem nodokļiem  3 330 404  

Citi uzkrājumi 6 12 242 653 13 333 274 

UZKRĀJUMI KOPĀ  15 573 057 13 333 274 

     

KREDITORI    

Ilgtermiņa kreditori    

Atliktā nodokļa saistības  2 335 088 2 335 088 

Pārējie kreditori  72 148 72 148 

KOPĀ 7 2 407 236 2 407 236 

Īstermiņa kreditori    

No pircējiem saņemtie avansi  304 404 2 102 171 

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem  5 453 624 6 619 817 

Parādi radniecīgiem uzņēmumiem  - 424 

Parādi saistītiem uzņēmumiem  - 27 284 

Nodokļi un sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas 
8 825 991 859 150 

Pārējie kreditori 9 1 073 163 938 796 

Uzkrātās saistības  1 303 392 1 303 392 

KOPĀ  8 960 574 11 851 034 

KREDITORI KOPĀ  11 367 810 14 258 270 

    

PASĪVU KOPSUMMA  385 319 346 367 097 733 

 

 

 



 14 

Paskaidrojums pie bilances posteņiem 
 

1.pielikums 

Zeme, ēkas, būves 31.03.2015. 31.12.2014. 

Ēkas, būves 17 930 171 17 358 238 

Meža ceļi 201 429 310 205 725 374 

Meliorācijas sistēmas 24 730 337 24 855 352 

Zeme 1 802 671 1 768 107 

Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 428 805 458 609 

Transporta līdzekļi 6 473 693 7 018 328 

Datortehnika un sakaru līdzekļi 623 213 676 913 

Pārējie pamatlīdzekļi 2 755 725 2 959 490 

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā celtniecība 9 386 322 7 407 627 

Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 739 710 866 386 

Kopā 266 299 957 269 094 424 
 

2.pielikums 

Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 31.03.2015. 31.12.2014. 

Meža sēklas 3 644 629 3 644 629 

Dekoratīvās sēklas 1 031 1 031 

Meža stādi 8 935 833 8 935 833 

Dekoratīvie stādi 2 655 022 2 655 022 

Apaļo kokmateriālu sortimenti pie ceļa 3 757 325 3 757 325 

Šķelda 1 742 847 1 742 847 

Kopā 20 736 687 20 736 687 

 

3.pielikums 

Citi debitori 
 31.03.2015. 31.12.2014. 

Atliktais PVN 1 284 1 273 

PVN pārmaksa 376 011 673 301 

Uzņēmuma ienākuma nodokļa avanss 2 727 129 77 937 

Avansa maksājumi par pakalpojumiem 69 112 476 673 

Citi 495 840 

Kopā citi debitori 3 174 031 1 230 024 

 

4.pielikums 

Nākamo periodu izmaksas 
 31.03.2015. 31.12.2014. 

Apdrošināšana 59 066 65 517 

Preses abonēšana 3 550 12 113 

Ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos 54 438 50 914 

Licenču un telpu noma 218 200 337 025 

Kopā nākamo periodu izmaksas 335 254 465 569 

 



 15 

5.pielikums 

Akciju vai daļu kapitāls 
 31.03.2015. 31.12.2014. 

Pamatkapitāls 264 052 390 264 052 390 

Kopā akciju vai daļu kapitāls 264 052 390 264 052 390 

 

6.pielikums 

Citi uzkrājumi 
 31.03.2015. 31.12.2014. 

Uzkrājumi meža atjaunošanai 12 206 079 12 206 079 

Uzkrājumi atalgojumam par gada darba rezultātiem 36 574 1 127 195 

Citi uzkrājumi kopā 12 242 653 13 333 274 

 

7.pielikums 

Ilgtermiņa pārējie kreditori 
 31.03.2015. 31.12.2014. 

Atliktā nodokļa saistības 2 335 088 2 335 088 

Pārvaldījumā nodotā kustamā manta 72 148 72 148 

Citi uzkrājumi kopā 2 407 236 2 407 236 

 

8.pielikums 

Nodokļi un sociālās nodrošināšanas maksājumi 
 31.03.2015. 31.12.2014. 

Nekustamā īpašuma nodoklis - 2 406 

Algas nodoklis 271 877 300 332 

Sociālā apdrošināšana 533 119 520 868 

Dabas resursu nodoklis 20 538 35 111 

Uzņēmuma riska valsts nodeva 457 433 

Kopā nodokļi 825 991 859 150 

 

9.pielikums 

Pārējie īstermiņa kreditori 
 31.03.2015. 31.12.2014. 

Atlīdzība par darbu 883 161 900 686 

Pensiju fondi un pensiju apdrošināšana 133 068 0 

Pārējie kreditoru parādi 56 934 38 110 

Kopā īstermiņa parādi 1 073 163 938 796 

 

10.pielikums 

Naudas līdzekļi  
Naudas līdzekļi 31.03.2015. 31.12.2014. 

Kase 9 291 111 

Naudas līdzekļi bankās 27 593 744 13 117 213 

Īstermiņa depozīti 12 950 000 1 900 305 

Kopā naudas līdzekļi 40 553 035 15 017 629 

 

 

 

  



 16 

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats 
 

 

 

Akciju kapitāls
Pārskata gada 

nesadalītā peļņa
Kopā

2013. gada 31. decembrī 258 002 689               60 497 006                 318 499 695                  

Dividenžu izmaksa -                                  (54 447 305)                (54 447 305)                   

Iepriekšējā gada peļņas sadale -                                  -                                     

6 049 701                   (6 049 701)                  -                                     

Pārskata gada peļņa -                                  75 453 799                 75 453 799                    

2014. gada 31. decembrī 264 052 390               75 453 799                 339 506 189                  

Dividenžu izmaksa -                                  -                                     

Iepriekšējā gada peļņas sadale -                                  -                                  -                                     

-                                     

Pārskata gada peļņa -                                  21 112 073                 21 112 073                    

264 052 390        96 565 872          360 618 262           

Pamatkapitāla palielināšana

Pamatkapitāla palielināšana

2015. gada 31. martā

 

 

  



 17 

Naudas plūsmas pārskats (pēc tiešās metodes) 

I. Saimnieciskās darbības naudas plūsma 

 

RĀDĪTĀJI 
NAUDAS 

IENĀKUMI IZDEVUMI 

1. Ieņēmumi no preču pārdošanas un pakalpojumu sniegšanas 58 662 023   

2. Maksājumi piegādātājiem par precēm un pakalpojumiem   28 442 573 

3. 
Maksājumi darbiniekiem un viņu interesēs vai viņu uzdevumā 
trešajām personām 

  4 036 300 

4. Pārējie ar saimniecisko darbību saistītie izdevumi     

5. Ieņēmumi no pārējās saimnieciskās darbības 90 326   

6. Izdevumu procentu maksājumiem     

7. Izdevumi nodokļu maksājumiem   5 049 646 

8. Ārkārtas ieņēmumi vai ārkārtas izmaksas 80 365 1 535 

  KOPĀ    58 832 714 37 530 054 

I. Saimnieciskās darbības rezultāts 21 302 660   

 

II. Investīcijdarbības naudas plūsma 
 

RĀDĪTĀJI 
NAUDAS 

IENĀKUMI IZDEVUMI 

1. Ieguldījumi meitas uzņēmumā   

2. Iegādāti ilgtermiņa vērtspapīri    

3. Izdevumi pamatlīdzekļu iegādei   4 896 404 

4. Ieņēmumi no pamatlīdzekļu pārdošanas     

5. Ieņēmumi no procentiem 17 724   

6. Ieņēmumi no dividendēm     

7. Iegādāti bankas sertifikāti     

8. Depozīti kredītiestādēs 9 111 426   

  KOPĀ 9 129 150 4 896 404 

II. Investīcijdarbības rezultāts   -4 232 746 

 

  



 18 

Naudas ieņēmumu un izdevumu kopsavilkums 

 

RĀDĪTĀJI IENĀKUMI IZDEVUMI 

I. Saimnieciskās darbības rezultāts 21 302 660   

II. Investīcijdarbības rezultāts   -4 232 746 

III. Finansu darbības rezultāts 0   

IV. Naudas ieņēmumu pārsniegums vai pārtēriņš 25 535 406   

V. Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata perioda sākumā 15 017 629   

VI. Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata perioda beigās 40 553 035   

 

 



 19 

Paskaidrojums pie naudas plūsmas pārskata 
 
Rindas 

nr. 

Rādītājs Summa 

 Saimnieciskās darbības naudas plūsma  
1. Ieņēmumi no preču pārdošanas un pakalpojumu sniegšanas 58 662 023 

 t.sk. no augošu koku pārdošanas  3 391 113 

         no meža sēklu un stādu pārdošanas 428 276 

         no medību platību nomas 421 523 

         no apaļo kokmateriālu sortimentu pārdošanas 53 769 005 

         no pārējiem pakalpojumiem 652 106 

2. Maksājumi piegādātājiem par precēm un pakalpojumiem 28 442 573 
 t.sk. maksājumi par precēm 7 963 920 

         maksājumi par pakalpojumiem 20 478 653 

3. Maksājumi darbiniekiem un viņu interesēs vai viņu uzdevumā 

trešajām personām 4 036 300 
 t.sk. maksājumi darbiniekiem 4 033 872 

         maksājumi trešajām personām 2 428 

5. Ieņēmumi no pārējās saimnieciskās darbības 90 326 

 t.sk. ieņēmumi no soda naudām 77 213 

         ieņēmumi no p/l un a/l pārdošanas 183 

 
        ieņēmumi no p/l nomas 12 930 

7. Izdevumi nodokļu maksājumiem 5 049 646 

 t.sk. uzņēmuma ienākuma nodokļa maksājumiem 2 649 192 

         algas nodokļa maksājumi 999 772 

         sociālās apdrošināšanas maksājumi 1 806 865 

         nekustamā īpašuma nodokļa maksājumi 830 278 

         dabas resursu nodoklis 37 111 

         uzņēmējdarbības riska valsts nodeva 1 188 

         pievienotās vērtības nodoklis -1 274 760 

 
Investīcijdarbības naudas plūsma 

 

3. Izdevumi pamatlīdzekļu iegādei  4 896 404 
 t.sk. ēku būvei, rekonstrukcijai 154 007 

         ceļu būvei 3 749 716 

         transporta līdzekļu iegādei 2 891 

         datortehnikas iegādei                 -    

         pārējo pamatlīdzekļu iegādei 70 884 

         zemes iegādei 129 056 

         meliorācijas objekti 274 744 

         datorprogrammatūra 460 018 

 

  



 20 

4. AS “Latvijas valsts meži” valdes apliecinājums 
 

AS „Latvijas valsts meži” valde apliecina, ka vadības ziņojumā ietvertā 

informācija ir patiesa un saīsinātais finanšu pārskats sagatavots saskaņā ar spēkā esošo 

normatīvo aktu prasībām, sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par uzņēmuma 

aktīviem, pasīviem, finansiālo stāvokli un peļņu. 


